

2023年3月期

第 2 四 半 期 決 算 補 足 資 料

2022年11月1日

三 菱 食 品 株 式 会 社

目

次

1 .	〈連 結〉 損益前期比較	—————	P. 1
2 .	// 貸借対照表の主な増減科目	—————	P. 2
3 .	// キャッシュ・フロー計算書	—————	P. 3
4 .	// 業績推移（第2四半期累計・通期）	—————	P. 4
5 .	// セグメント別業績（第2四半期累計・通期）	—————	P. 5
6 .	// 品種別売上高・業態別売上高	—————	P. 6
7 .	// 投資他推移（第2四半期累計・通期）	—————	P. 7

1. ＜ 連 結 ＞ 損 益 前 期 比 較

単位：百万円（未満切捨）

	2022年3月期 第2四半期（累計）		2023年3月期 第2四半期（累計）		前期比		備 考
	金額	売上比(%)	金額	売上比(%)	増減額	増減率(%)	
売 上 高	1,008,815	100.00	998,603	100.00	▲10,211	▲1.01	
売 上 原 価	942,902	93.47	927,330	92.86	▲15,571	▲1.65	
売 上 総 利 益	65,913	6.53	71,272	7.14	5,359	8.13	
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	57,573	5.71	61,212	6.13	3,638	6.32	
物 流 費	28,700	2.84	29,934	3.00	1,234	4.30	
人 件 費	18,519	1.84	19,437	1.95	918	4.96	
そ の 他	10,353	1.03	11,840	1.19	1,486	14.36	
営 業 利 益	8,339	0.83	10,060	1.01	1,720	20.63	
営 業 外 収 益	1,597	0.16	1,845	0.18	248	15.54	
受 取 利 息	36	0.00	32	0.00	▲3	▲10.70	
受 取 配 当 金	331	0.03	358	0.04	27	8.29	
不 動 産 賃 貸 料	652	0.06	675	0.07	23	3.57	
そ の 他 収 益	577	0.06	779	0.08	201	34.86	
営 業 外 費 用	959	0.10	824	0.08	▲134	▲14.00	
支 払 利 息	84	0.01	77	0.01	▲6	▲7.99	
不 動 産 賃 貸 費 用	630	0.06	610	0.06	▲19	▲3.17	
そ の 他 経 費	244	0.02	136	0.01	▲107	▲44.01	
経 常 利 益	8,978	0.89	11,081	1.11	2,103	23.42	
特 別 利 益	4	0.00	3	0.00	▲0	▲9.91	
特 別 損 失	38	0.00	98	0.01	60	156.31	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益	8,943	0.89	10,986	1.10	2,042	22.84	
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	2,401	0.24	2,904	0.29	502	20.92	
法 人 税 等 調 整 額	263	0.03	614	0.06	351	133.32	
四 半 期 純 利 益	6,278	0.62	7,467	0.75	1,188	18.94	
非支配株主に帰属する四半期純利益	11	0.00	13	0.00	2	21.74	
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,267	0.62	7,454	0.75	1,186	18.93	

1 株 当 たり 四 半 期 純 利 益 （ 円 ）	122.16円	171.33円	49.17円	
1 株 当 たり 配 当 金 （ 円 ）	35.00円	45.00円	10.00円	
1 株 当 たり 純 資 産 （ 円 ）	3,811.15円	4,036.15円	225.00円	

2. ＜ 連 結 ＞ 貸借対照表の主な増減科目

単位：百万円（未満切捨）

	前期末 (2022年3月31日)	当第2四半期末 (2022年9月30日)	増 減	備 考
資 産 合 計	665,177	711,244	46,066	
流 動 資 産	514,842	557,795	42,952	
現 金 及 び 預 金	205	825	620	
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	317,670	342,645	24,975	
棚 卸 資 産	69,578	81,732	12,153	
短 期 貸 付 金	63,757	64,677	919	
そ の 他	63,886	68,171	4,284	
貸 倒 引 当 金	▲256	▲257	▲0	
固 定 資 産	150,335	153,448	3,113	
（ 有 形 固 定 資 産 ）	79,474	82,482	3,007	
建 物 及 び 構 築 物	31,269	31,717	447	
土 地	29,372	32,247	2,874	
そ の 他	18,832	18,517	▲314	
（ 無 形 固 定 資 産 ）	18,589	18,730	141	
（ 投 資 そ の 他 の 資 産 ）	52,271	52,235	▲35	
投 資 有 価 証 券	28,892	28,448	▲443	
そ の 他	23,379	23,787	407	
負 債 合 計	494,886	535,792	40,905	
流 動 負 債	466,529	506,470	39,941	
買 掛 金	402,495	443,634	41,138	
そ の 他	64,033	62,836	▲1,197	
固 定 負 債	28,357	29,321	964	
純 資 産 合 計	170,291	175,452	5,160	
自 己 資 本	170,156	175,321	5,165	
（ 株 主 資 本 ）	161,331	166,488	5,156	
資 本 金	10,630	10,630	-	
資 本 剰 余 金	10,117	10,117	-	
利 益 剰 余 金	140,584	146,079	5,495	
自 己 株 式	▲0	▲339	▲338	
（その他の包括利益累計額）	8,824	8,833	8	
非 支 配 株 主 持 分	135	130	▲4	

3. < 連 結 > キャッシュ・フロー計算書

単位：百万円（未満切捨）

		2022年3月期 第2四半期（累計）	2023年3月期 第2四半期（累計）	増 減	備 考
営 業 活 動	税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益	8,943	10,986	2,042	
	減 価 償 却 費	5,093	5,726	633	
	減 損 損 失	33	76	42	
	の れ ん 償 却 額	165	200	35	
	貸倒引当金の増減額（▲は減少）	58	3	▲54	
	有形固定資産売却損益（▲は益）	▲4	▲3	1	
	投資有価証券売却損益（▲は益）	4	-	▲4	
	売上債権の増減額（▲は増加）	▲7,775	▲16,894	▲9,118	
	棚卸資産の増減額（▲は増加）	▲1,468	▲12,173	▲10,704	
	未収入金の増減額（▲は増加）	▲422	▲1,765	▲1,342	
	仕入債務の増減額（▲は減少）	14,444	34,075	19,631	
	未収消費税等の増減額（▲は増加）	52	▲410	▲462	
	未払消費税等の増減額（▲は減少）	▲21	▲17	4	
	法 人 税 等 の 支 払 額	▲3,116	▲4,211	▲1,095	
	そ の 他	▲4,162	▲3,365	797	
営 業 活 動 に よ る キャ ッ シ ュ ・ フ ロ - 計		11,823	12,228	404	
投 資 活 動	有形固定資産の取得による支出	▲3,522	▲4,648	▲1,125	
	有形固定資産の売却による収入	4	4	0	
	無形固定資産の取得による支出	▲1,886	▲1,058	828	
	投資有価証券の取得による支出	▲1,157	▲48	1,109	
	投資有価証券の売却による収入	9	45	35	
	子会社株式の取得による支出	-	▲2,016	▲2,016	
	そ の 他	▲50	▲8	41	
投 資 活 動 に よ る キャ ッ シ ュ ・ フ ロ - 計		▲6,602	▲7,729	▲1,127	
財 務 活 動	リース債務の返済による支出	▲657	▲660	▲2	
	配 当 金 の 支 払 額	▲1,428	▲1,959	▲530	
	自己株式の取得による支出	▲35,251	▲338	34,913	
	そ の 他	54	▲46	▲100	
財 務 活 動 に よ る キャ ッ シ ュ ・ フ ロ - 計		▲37,283	▲3,003	34,279	
現 金 及 び 現 金 同 等 物 に 係 る 換 算 差 額		26	45	19	
現 金 及 び 現 金 同 等 物 の 増 減 額 （▲は減少）		▲32,035	1,540	33,575	
現 金 及 び 現 金 同 等 物 の 期 首 残 高		96,135	63,963	▲32,172	
現 金 及 び 現 金 同 等 物 の 四 半 期 末 残 高		64,100	65,503	1,403	

4. < 連 結 > 業 績 推 移

1) 第2四半期(累計)

単位：百万円（未満切捨）

	2020年3月期		2021年3月期 (組替前)		2021年3月期 (組替後)		2022年3月期		2023年3月期		増 減		
	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	21年3月期(組替前) / 20年3月期	22年3月期/ 21年3月期(組替後)	23年3月期/ 22年3月期
売 上 高	1,351,280	%	1,299,849	%	1,017,054	%	1,008,815	%	998,603	%	▲3.81	▲0.81	▲1.01
営 業 利 益	5,098	0.38	6,078	0.47	6,078	0.60	8,339	0.83	10,060	1.01	19.24	37.19	20.63
経 常 利 益	5,811	0.43	6,737	0.52	6,737	0.66	8,978	0.89	11,081	1.11	15.94	33.25	23.42
親会社株主に帰属する 四 半 期 純 利 益	5,227	0.39	5,548	0.43	5,548	0.55	6,267	0.62	7,454	0.75	6.13	12.97	18.93
純 資 産	178,550	-	191,961	-	191,961	-	166,056	-	175,452	-	7.51	▲13.50	5.66
総 資 産	690,156	-	695,357	-	695,357	-	664,680	-	711,244	-	0.75	▲4.41	7.01
自 己 資 本 比 率	25.9%	-	27.6%	-	27.6%	-	25.0%	-	24.7%	-	1.7 P	▲2.6 P	▲0.3 P
1株当たり四半期純利益	91.49 円	-	97.10 円	-	97.10 円	-	122.16 円	-	171.33 円	-	5.61 円	25.06 円	49.17 円
1株当たり配当金	25.00 円	-	25.00 円	-	25.00 円	-	35.00 円	-	45.00 円	-	-	10.00 円	10.00 円
1株当たり純資産	3,123.12 円	-	3,357.67 円	-	3,357.67 円	-	3,811.15 円	-	4,036.15 円	-	234.55 円	453.48 円	225.00 円

(注) 2022年3月期より「収益認識に関する会計基準」等の適用に伴い、2021年3月期の売上高実績を組替えております。

2) 通 期

単位：百万円（未満切捨）

	2020年3月期		2021年3月期 (組替前)		2021年3月期 (組替後)		2022年3月期		2023年3月期 予想		増 減		
	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	金 額	売上比	21年3月期(組替前) / 20年3月期	22年3月期/ 21年3月期(組替後)	23年3月期予想/ 22年3月期
売 上 高	2,654,698	%	2,577,625	%	1,979,421	%	1,955,601	%	1,990,000	%	▲2.90	▲1.20	1.76
営 業 利 益	15,378	0.58	15,621	0.61	15,621	0.79	19,036	0.97	19,900	1.00	1.58	21.86	4.54
経 常 利 益	16,672	0.63	16,912	0.66	16,912	0.85	20,371	1.04	21,500	1.08	1.44	20.46	5.54
親会社株主に帰属する 当 期 純 利 益	11,408	0.43	11,077	0.43	11,077	0.56	13,949	0.71	14,000	0.70	▲2.91	25.93	0.36
純 資 産	184,027	-	197,006	-	197,006	-	170,291	-	-	-	7.05	▲13.56	-
総 資 産	680,919	-	684,280	-	684,280	-	665,177	-	-	-	0.49	▲2.79	-
自 己 資 本 比 率	27.0%	-	28.8%	-	28.8%	-	25.6%	-	-	-	1.8 P	▲3.2 P	-
1株当たり当期純利益	199.67 円	-	193.87 円	-	193.87 円	-	292.31 円	-	322.02 円	-	▲5.80 円	98.44 円	29.71 円
1株当たり配当金	50.00 円	-	50.00 円	-	50.00 円	-	80.00 円	-	90.00 円	-	-	30.00 円	10.00 円
1株当たり純資産	3,218.95 円	-	3,445.70 円	-	3,445.70 円	-	3,908.32 円	-	-	-	226.76 円	462.62 円	-
R O E	6.3%	-	5.8%	-	5.8%	-	7.6%	-	8.0%	-	▲0.5 P	1.8 P	0.4 P

(注) 2022年3月期より「収益認識に関する会計基準」等の適用に伴い、2021年3月期の売上高実績を組替えております。

5. < 連 結 > セグメント別業績

1) 第2四半期（累計）

単位：百万円（未満切捨）

	売 上 高							営 業 利 益									
	2021年3月期 実績(組替後)	2022年3月期 実績	2023年3月期 実績	増 減				2021年3月期 実績	2022年3月期 実績	2023年3月期 実績	増 減				売上高対比率(%)		
				22年3月期/ 21年3月期(組替後)		23年3月期/ 22年3月期					22年3月期/ 21年3月期(組替後)		23年3月期/ 22年3月期		2021年3月期 実績(組替後)	2022年3月期 実績	2023年3月期 実績
				金額	率(%)	金額	率(%)				金額	率(%)	金額	率(%)			
加工食品事業	350,840	342,550	328,371	▲8,289	▲2.36	▲14,179	▲4.14	1,245	1,812	2,504	566	45.51	691	38.16	0.36	0.53	0.76
低温食品事業	294,846	291,421	293,285	▲3,424	▲1.16	1,863	0.64	3,469	4,963	6,368	1,493	43.05	1,404	28.30	1.18	1.70	2.17
酒 類 事 業	239,408	240,607	249,835	1,198	0.50	9,227	3.84	1,603	1,310	1,055	▲293	▲18.28	▲255	▲19.47	0.67	0.54	0.42
菓 子 事 業	130,987	132,971	126,286	1,984	1.52	▲6,685	▲5.03	633	957	880	324	51.25	▲76	▲8.01	0.48	0.72	0.70
その他・調整	972	1,263	825	291	29.99	▲438	▲34.72	▲873	▲704	▲748	168	-	▲44	-	-	-	-
連 結 計	1,017,054	1,008,815	998,603	▲8,239	▲0.81	▲10,211	▲1.01	6,078	8,339	10,060	2,260	37.19	1,720	20.63	0.60	0.83	1.01

(注)2022年3月期より「収益認識に関する会計基準」等の適用に伴い、2021年3月期の売上高実績を組替えております。

2) 通 期

単位：百万円（未満切捨）

	売 上 高							営 業 利 益									
	2021年3月期 実績(組替後)	2022年3月期 実績	2023年3月期 予想	増 減				2021年3月期 実績	2022年3月期 実績	2023年3月期 予想	増 減				売上高対比率(%)		
				22年3月期/ 21年3月期(組替後)		23年3月期予想/ 22年3月期					22年3月期/ 21年3月期(組替後)		23年3月期予想/ 22年3月期		2021年3月期 実績(組替後)	2022年3月期 実績	2023年3月期 予想
				金額	率(%)	金額	率(%)				金額	率(%)	金額	率(%)			
加工食品事業	684,094	670,106	671,900	▲13,988	▲2.04	1,793	0.27	3,680	4,691	4,600	1,010	27.47	▲91	▲1.95	0.54	0.70	0.68
低温食品事業	554,723	542,182	562,800	▲12,540	▲2.26	20,617	3.80	7,232	9,197	9,800	1,965	27.17	602	6.55	1.30	1.70	1.74
酒 類 事 業	469,002	471,109	480,000	2,107	0.45	8,890	1.89	3,913	3,745	3,700	▲168	▲4.30	▲45	▲1.21	0.83	0.79	0.77
菓 子 事 業	269,527	269,608	272,700	80	0.03	3,091	1.15	2,553	3,004	3,100	450	17.65	95	3.17	0.95	1.11	1.14
その他・調整	2,073	2,595	2,600	521	25.17	4	0.17	▲1,758	▲1,602	▲1,300	156	-	302	-	-	-	-
連 結 計	1,979,421	1,955,601	1,990,000	▲23,819	▲1.20	34,398	1.76	15,621	19,036	19,900	3,415	21.86	863	4.54	0.79	0.97	1.00

(注)2022年3月期より「収益認識に関する会計基準」等の適用に伴い、2021年3月期の売上高実績を組替えております。

6. ＜ 連 結 ＞ 品 種 別 売 上 高 ・ 業 態 別 売 上 高

1) 品種別売上高 第2四半期（累計）

単位：百万円(未満切捨)

	2020年3月期		2021年3月期（組替前）		2021年3月期（組替後）		2022年3月期		2023年3月期		増 減					
											21年3月期（組替前） / 20年3月期		22年3月期 / 21年3月期（組替後）		23年3月期/22年3月期	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	率(%)	金額	率(%)	金額	率(%)
缶詰・調味料類	139,003	10.3	144,051	11.1	124,253	12.2	120,831	12.0	117,670	11.8	5,047	3.63	▲3,421	▲2.75	▲3,161	▲2.62
麺・乾物類	77,049	5.7	79,204	6.1	71,891	7.1	68,604	6.8	68,393	6.8	2,155	2.80	▲3,287	▲4.57	▲211	▲0.31
嗜好品・飲料類	155,123	11.5	151,408	11.7	124,124	12.2	124,384	12.3	115,871	11.6	▲3,714	▲2.40	259	0.21	▲8,512	▲6.84
菓 子 類	151,098	11.2	155,161	11.9	130,133	12.8	132,712	13.2	125,901	12.6	4,063	2.69	2,579	1.98	▲6,810	▲5.13
冷凍・チルド食品類	511,710	37.8	455,991	35.1	251,844	24.8	247,137	24.5	242,423	24.3	▲55,718	▲10.89	▲4,707	▲1.87	▲4,713	▲1.91
ビ ー ル 類	137,797	10.2	130,989	10.1	128,676	12.6	129,762	12.9	136,702	13.7	▲6,807	▲4.94	1,086	0.84	6,939	5.35
そ の 他 酒 類	107,742	8.0	105,773	8.1	99,846	9.8	99,124	9.8	101,407	10.2	▲1,969	▲1.83	▲722	▲0.72	2,283	2.30
そ の 他	71,755	5.3	77,268	5.9	86,282	8.5	86,257	8.5	90,232	9.0	5,512	7.68	▲24	▲0.03	3,974	4.61
合 計	1,351,280	100.0	1,299,849	100.0	1,017,054	100.0	1,008,815	100.0	998,603	100.0	▲51,431	▲3.81	▲8,239	▲0.81	▲10,211	▲1.01

(注)2022年3月期より「収益認識に関する会計基準」等の適用に伴い、2021年3月期の売上高実績を組替えております。

2) 業態別売上高 第2四半期（累計）

単位：百万円(未満切捨)

	2020年3月期		2021年3月期（組替前）		2021年3月期（組替後）		2022年3月期		2023年3月期		増 減					
											21年3月期（組替前） / 20年3月期		22年3月期 / 21年3月期（組替後）		23年3月期/22年3月期	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	率(%)	金額	率(%)	金額	率(%)
卸 売	118,606	8.8	96,391	7.4	79,802	7.8	82,610	8.2	96,937	9.7	▲22,214	▲18.73	2,808	3.52	14,326	17.34
S M	549,213	40.6	557,067	42.9	513,210	50.5	495,300	49.1	473,546	47.4	7,854	1.43	▲17,910	▲3.49	▲21,753	▲4.39
C V S	445,367	32.9	400,792	30.8	199,062	19.6	203,448	20.2	187,199	18.7	▲44,575	▲10.01	4,386	2.20	▲16,249	▲7.99
ドラッグストア	76,644	5.7	82,378	6.3	82,059	8.1	77,250	7.6	84,471	8.5	5,734	7.48	▲4,809	▲5.86	7,220	9.35
ユ ー ザ ー	32,438	2.4	26,252	2.0	19,245	1.9	16,332	1.6	19,996	2.0	▲6,185	▲19.07	▲2,912	▲15.13	3,663	22.43
そ の 他 直 販	96,946	7.2	108,726	8.4	105,373	10.4	114,083	11.3	110,831	11.1	11,780	12.15	8,709	8.27	▲3,251	▲2.85
（直販計）	1,200,609	88.8	1,175,217	90.4	918,952	90.5	906,415	89.8	876,045	87.7	▲25,392	▲2.11	▲12,536	▲1.36	▲30,370	▲3.35
メ ー カ ー ・ 他	32,064	2.4	28,239	2.2	18,300	1.7	19,788	2.0	25,620	2.6	▲3,824	▲11.93	1,488	8.13	5,831	29.47
合 計	1,351,280	100.0	1,299,849	100.0	1,017,054	100.0	1,008,815	100.0	998,603	100.0	▲51,431	▲3.81	▲8,239	▲0.81	▲10,211	▲1.01

(注)2022年3月期より「収益認識に関する会計基準」等の適用に伴い、2021年3月期の売上高実績を組替えております。

1. ユーザーは外食・中食・給食等消費者へ直接飲食サービスを提供する事業者であります。
2. その他直販はディスカウントストア・E C事業者・ホームセンター・百貨店等であります。

7. ＜ 連 結 ＞ 投資他推移

1) 第2四半期（累計）

単位：百万円(未満切捨)

	2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期	2022年度3月期	2023年3月期	増 減			
						20年3月期/ 19年3月期	21年3月期/ 20年3月期	22年3月期/ 21年3月期	23年3月期/ 22年3月期
＜ 投 資 額 ＞									
設 備 投 資 額	5,030	6,349	3,610	3,960	2,179	1,318	▲2,738	349	▲1,780
シ ス テ ム 開 発 等	1,764	1,935	1,534	1,801	1,319	171	▲401	267	▲482
事 業 投 資	731	-	356	1,109	5,501	▲731	356	752	4,392
投資額計	7,527	8,285	5,501	6,871	9,000	757	▲2,784	1,369	2,129
＜ 償 却 額 ＞									
設備投資（リース含む）	2,717	3,003	3,174	3,055	3,430	285	170	▲118	374
シ ス テ ム 開 発 等	1,072	1,703	2,009	2,284	2,471	630	306	274	187
償却額計	3,790	4,706	5,183	5,339	5,901	915	477	156	561

2) 通 期

単位：百万円(未満切捨)

	2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期	2022年度3月期	2023年3月期 予想	増 減			
						20年3月期/ 19年3月期	21年3月期/ 20年3月期	22年3月期/ 21年3月期	23年3月期予想/ 22年3月期
＜ 投 資 額 ＞									
設 備 投 資 額	13,621	13,553	6,591	8,357	5,000	▲68	▲6,961	1,765	▲3,357
シ ス テ ム 開 発 等	4,111	4,235	4,351	3,631	4,000	123	115	▲719	368
事 業 投 資	731	704	844	1,109	5,000	▲27	140	264	3,890
投資額計	18,465	18,493	11,787	13,098	14,000	28	▲6,705	1,310	901
＜ 償 却 額 ＞									
設備投資（リース含む）	5,905	6,445	6,577	6,709	7,000	539	131	132	290
シ ス テ ム 開 発 等	2,535	3,494	3,792	4,759	5,000	958	297	966	240
償却額計	8,441	9,940	10,369	11,468	12,000	1,498	429	1,099	531